

WIADOMOŚCI MAZURSKIE

Nr. 1.

1—2 sierpnia 1945 r.

Rok I.

Od Redakcji

Wypełniając dotkliwy brak prasy codziennej na naszym terenie (pismo codzienne ukaz. wae się będzie dopiero po pewnym czasie) wydawac będziemy codzienny biuletyn p. t. „Wiadomości Mazurskie”.
RED.

Pierwsza rocznica

Minał rok od pierwszego starcia w murach stolicy zle uzbrojonych oddziałów powstańczych z armią i policją niemiecką, która od razu zastosowała nie tylko wobec schwytych z bronią w rękę, ale wobec całej bezbronnej ludności terror tak straszliwy, jakiego nie znają dzieje.

W pierwszą rocznicę powstania Warszawskiego, która zamieniła się w spontaniczną manifestację hołdu, składanego ludowi stolicy nie tylko przez zjednoczone społeczeństwo całej Polski, ale i przez przedstawicieli Rządu Jedności Narodowej — pragniemy podnieść ten właśnie aspekt niesłychanego barbarzyństwa niemieckiego, tę zbrodnię rasy germańskiej w stosunku do Polaków.

Powtórzył się Głogów. Setki bezbronych i przerażonych kobiet i dzieci ładowano jako żywą osłonę na czołgi, aby wymusić na powstańcach zaprzestanie walki. W ciągu pierwszych kilku dni masowo mordowano wszystkich schwytych mężczyzn.

Zieleniak — gdzie w ciągu szeregu dni publicznie i masowo gwałcono nieletnie dziewczęta na oczach matek, gdzie obcinano palce razem z obrączkami, Muzeum Narodowe zamieniono na kaźnię, palenie żywcem chorych i niedołącznych, którzy nie byli w stanie ewakuować się; Pruszków, gdzie zagłodzono na śmierć wiele tysięcy ludzi. A dopiero później — masowe naloty, obrzucanie miasta najcięższymi pociskami z dział obłężniczych, obrzucanie kanałów którymi ludność usiłowała przedostać się z miejsc zagrożonych — granatami gazowymi — wreszcie metodyczna akcja palenia domów to już raczej, akcja «bojowa» teutońska, krzyżacka akcja bojowa wobec słabszego przeciwnika.

Warszawa żyje i żyć będzie w duszy i sercu każdego Polaka, ale obok tego uczucia dla Warszawy musi żyć wciąż świadomość jeszcze i tej zbrodni niemieckiej, równej Oświęcimom i Majdankom.

Olsztyn w hołdzie Warszawie.

Dziś o godz. 9 rano w kościele Sw. Jakuba zostanie odprawione uroczyste nabożeństwo z okazji pierwszej rocznicy Powstania Warszawskiego. O godz. 18-tej pod protektoratem Pełnomocnika Rządu na Okręg Mazurski płk. Prawina odbędzie się w sali teatru Olsztynskiego uroczysta akademія z bogatym i urozmaiconym programem.

POKLON WARSZAWIE

Zamieszczamy fragment wiersza młodego poety włoskiego z awangardy Włoch demokratycznych Pierre Benetti, który w pięknej formie złożył hołd Warszawie —

Męki Twej nikt nie zmierzy — ran nikt nie policzy,
Warszawo — Warszawo — w stroju męczennicy!
Mury Twoje kalekie! Wieże dumne sławą —
Domy znaczone krwawo....

Warszawo! Warszawo....

Apelem przelatują nad Tobą wspomienia,
Rzucając bomby przekleństw nad tą skargą Izawa

Apelem, co budzi z uspienia —

Alarmem, który woła krwawo....

Warszawo! Warszawo....

Z świata

Blokada Japonii wstępem do inwazji

Londyn. Agencja Reutera donosi, że wice Admiral Ramsey wygłosił przemówienie radiowe, w którym oświadczył m. i. «inwazja na Japonie zostanie przeprowadzona przez siły zbrojne o takiej potędze ilościowej i jakościowej, jakiej nie zna historia wojen. W ciągu ostatnich 19-tu dni flota sprzymierzonych zatopila 74 okręty Japońskie, a uszkodzila 157.

Naszym pancernikom udało się wtargnąć do zatoki Tokijskiej. W najbliższych dniach nastąpi blokada Japonii, która będzie miała utrudniony kontakt z Koreą, Mandzurią i Chinami.

Parlament Angielski 15-sierpnia

Londyn. Agencja Reutera donosi, że otwarcie parlamentu nastąpi 15 sierpnia, a nie jak pierwotnie pódano 8 sierpnia.

Londyn (Polpres) w angielskich kołach politycznych stwierdzają, że wszystkie postanowienia powzięte przez Winstona Churchila w Poczdamie będą uważane za wiążące przez premiera Attlee,

Londyn (B. B. C.) Attlee i Bewin udają się z Londynu do Poczdamu celem kontynuowania narad z Generalissimusem Stalinem i Prezydentem Trumanem.

Z kraju

Polska siła morską wzrasta

Gdansk (Polpres). Już w sierpniu przejęta od władz Radzieckich w dniu 26 lipca r. b. stocznia okrętowa Nr. 1 rozpocznie naprawę i wydobywanie zatopionych okrętów

Gdansk (Polpress) W stoczniach Nr. 1 i Nr. 2

będą montowane części samochodowe do Chewroletów i Fordów, przewożone statkami UNRRY. Montaż rozpocznie się już w początkach sierpnia.

Gdansk (Polpress). Pierwszy ładunek węgla dla Szwecji w ramach umowy handlowej Polsko-Szwedzkiej zabiera żaglowiec szwedzki, który już oczekuje w porcie gdanskim na ładunek.

Katastrofa pod Olsztynem

Otrzymujemy smutną wiadomość o katastrofie samochodowej jaka miała miejsce na dziesiętym kilometrze od Olsztyna. Ofiarą katastrofy jest kilku zabitych i ciężej i lżej rannych

Jadący z góry z nadmierną szybkością samochód ciężarowy, naladowany ludźmi i bagażem wywrocił się w pełnym biegu i spowodował straszną w skutkach katastrofę. Jest rzeczą prawie pewną, że przyczyną wypadku jest karygodna lekkomyślność szofera, który mocno obciążony wóz prowadził z szybkością 80 klm. na godzinę.

Odbudowujemy Olsztyn

W biurze planowania i odbudowy Olsztyna wra pracą. Architekci, kreślarze, technicy nie oszczędzając czasu i wysiłków, projektują odbudowę miasta. Zamierzenia są na ogromną skalę. W tej chwili praca obejmuje przede wszystkim remont i odbudowę gmachów państwowych, zabezpieczenie zabytków polskich, rekonstrukcję polskich herbów, napisów na gmachach i t. p.

Jeżeli chodzi o odbudowę tych części miasta, które są całkowicie zniszczone, zamierzeniem Biura Planowania i Odbudowy jest nadanie nowym budynkom polskiego charakteru elewacji, dachów itp.

Na wielką skalę projektuje się wielką spółdzielnię rybacką. Blok gmachów spółdzielni mieścić się będzie między czterema ulicami przy Rynku Staromiejskim i wyposażony będzie w nowoczesne baseny, przechowalnie, magazyny sieci, garaże i ostatnie urządzenia techniczne do eksploatacji przemysłu rybnego.

Biorąc pod uwagę, że Olsztyn w przyszłości będzie wielką ekspozyturą handlu rybami na całą Polskę, powstanie tego rodzaju nowoczesnej spółdzielni stanie się doniosłym wydarzeniem w rozwoju Okręgu Mazurskiego.

Rybaków amatorów zainteresować powinno zaprojektowanie przy spółdzielni specjalnego sklepu wędkarskiego, który zaopatrzony będzie we wszystkie przybory do rybolóstwa.

Ośrodek zdrowia czynny

Przy ulicy Dworcowej Nr. 75 w Olsztynie uruchomiony został Miejski Ośrodek Zdrowia. W Ośrodku udzielane są porady różnych specjalności dla walki z chorobami skórnymi, wenerycznymi, czynna jest poradnia dla matek i dzieci oraz poradnia chorób wewnętrznych.

W Ośrodku przeprowadzane są także ochronne szczepienia przeciwtyfusowe.

Ośrodek czynny od godziny 8-mej rano do 14-ej po południu.

Tymczasowe Biuro Ewidencji

Na terenie Okręgu Mazurskiego nie ma dotychczas R. K. U. Czynności tej instytucji spełnia zastępczo na terenie Okręgu powołane do życia Tymczasowe Biuro Ewidencji (Olsztyn, ul. Strzelecka Nr. 12).

Jeszcze jeden port

U ujścia rzeki Słupy leży port Ustka. Wejście do portu ograniczone jest falochronami. Warunki nawigacyjne są ograniczone. Nadbrzeża portu oraz tory kolejowe są niezniszczone. W wodach portu leżą zatopione różne jednostki pływające. Budynki administracyjne znajdują się naogół w stanie używalnym. Miasto jest również nie zniszczone. Czynne są zakłady użyteczności publicznej, jak Elektrownia, Wodociągi, Kanalizacja, które nadal zaopatrują port. Brak jest tutaj urządzeń przeladunkowych i mechanicznych. W porcie znajdują się magazyny zbożowe i drobnicowe, wędzarnia ryb i stocznia rybacka. Z czterech znajdujących tu się kurtów jeden jest już czynny i pod banderą polską uprawia połowy ryb.

Ze Związku Samopomocy Chłopskiej

Związek Samopomocy Chłopskiej jest obecnie w stadium organizacji, czynny już jest sekretariat.

W tych dniach wyruszyli delegaci w teren, by tworzyć Zw. Powiatowe i Spółdzielnie.

Związek, który od kilku dni posiada samochód, przystąpi teraz szybko i sprawnie do swej pracy i w niedługim czasie wszyscy gospodarze będą mieli pomoc i opiekę, jaką im daje Samopomoc Chłopska.

Przegląd prasy

Przeciwko łatwym rozwodom

W związku z zapowiedzianą przez Rząd ustawą o nowym prawie małżeńskim adwokat Helena Wiewiórska w ankiecie, drukowanej w „Życiu Warszawy“, w ten sposób wypowiada swą opinię na temat, czy i jakie hamulce prawne potrzebne są przeciw zbyt łatwym rozwodom:

„Małżeństwo jako ważna komórka społeczna stwarza tyle obowiązków i praw, jako zawiąz rodzinny oplata się tylu węzłami uczuciowymi, że rozbiwanie lekkomyślnie tej komórki, a czasem nawet gdy są dzieci, a charaktery małżonków nie są wybitnie niezgodne — zrezygnowanie z osobistego szczęścia, jest społecznie wskazane“.

Kurs Polityczno-Wychowawczy

Przy Woj. Komendzie M. O. w Olsztynie utworzony został kurs dla elewów pol.-wychow.

Program kursu obejmuje wykłady z dziedziny polit.-wychowawczej, prawa, ćwiczenia wojskowe.

ok. 22/180